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 ”Det talte ord gælder” 
 

 

Samrådsspørgsmål D 
Vil ministeren redegøre for regeringens planlagte 
indsats for at styrke biodiversiteten i 
Danmark? 
 
 
Svar 
Tak for spørgsmålet, som jeg vil besvare i det 
følgende. 
 
Natur og biodiversitet står højt på regeringens 
dagsorden. Det blev understreget på 
Marienborgmødet i starten af november, hvor 
statsministeren og jeg sammen med 
miljøordførerne fra Radikale Venstre, 
Enhedslisten og SF inviterede en lang række 
organisationer, forskere og andre interessenter til 
et opstartsmøde om en ny, ambitiøs og tiltrængt 
natur- og biodiversitetspakke.  
 
 
 

Det var min oplevelse fra mødet, at der er stor 
opbakning til sagen og en enestående vilje på 
tværs af organisationer og sektorer til at finde 
fælles fodslag om at indgå i løsninger, der kan 
bringe os i bedre balance med den omgivende 
natur.  
 
Naturen er i tilbagegang overalt, både ude i 
verden og herhjemme i Danmark:  

- En fjerdedel af alle dyre- og plantearter er i 
fare for at forsvinde på globalt plan. 

- I Danmark er 95 pct. af EU-beskyttede 
naturtyper og 57 pct. af EU-beskyttede arter 
i ugunstig bevaringsstatus. 

 
 
Det er hårdtslående – ja faktisk nedslående tal. 
Men det er ikke for sent at vende udviklingen, 
hvis vi vel at mærke sætter et ambitiøst og 
velovervejet arbejde i gang.  
 
 
 
 

Miljø- og Fødevareudvalget 2019-20
MOF Alm.del -  Bilag 188

Offentligt



 

TALEPAPIR TALEPAPIR 

 3 4 

 

 

 

 

Naturen har i høj grad brug for ikke bare én, men 
mange hjælpende hænder. Ingen af os kan løse 
udfordringerne alene, og vi skal handle i 
fællesskab.  
 

- Derfor er FN's verdensmål og det 
internationale samarbejde mere afgørende 
nu end nogensinde.  

 
- Derfor glæder jeg mig til, at vi skal 

forhandle Naturens Paris-aftale om nye 
globale naturmål i Kina næste år. 

 
- Derfor er den kommende Natur- og 

Biodiversitetspakke så vigtig. 

Med finansloven for 2020 afsætter vi to 
milliarder kroner frem mod 2030 til at 
understøtte natur-, vandmiljø- og klimaformål 
bl.a. gennem udtag af kulstofrig landbrugsjord.  

 

Derudover afsætter vi 20. mio. kr. årligt fra 2020 
til udlægning af urørt skov på statens arealer.  

Endelig afsætter vi 100 mio. kr.  til en skovfond. 

Det er alle initiativer, som kan bidrage til et rigt 
og varieret plante- og dyreliv.  

Jeg har også for nylig besluttet, at vi skal have en 
bestøverstrategi, så vi får en samlet plan for 
beskyttelsen af Danmarks bier og andre 
bestøvere.  
 
Regeringen har desuden foreløbigt besluttet at 
afsætte en samlet ramme på ca. 550 mio. kr. frem 
mod 2027 til at forbedre de fysiske forhold i 
vandløbene – og hermed gøre dem til bedre 
levesteder for dyr, fisk og planter. 
 
Og det er kun begyndelsen - med den nye natur- 
og biodiversitetspakke vil flere naturinitiativer 
følge trop. 
 
*** 
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Regeringen har fået et historisk grønt mandat af 
danskerne. 
 
Det forpligter. Det politiske ansvar er stort. Men 
hvis vi skal styrke naturen og biodiversiteten, er 
det ikke nok med politisk handling. 
 
Der er brug for at samle alle gode kræfter i den 
opgave, som ligger foran os.  
 
Derfor kan organisationer og alle andre med 
interesse for natur og biodiversitet frem til 
årsskiftet indsende forslag til indholdet i en ny 
natur- og biodiversitetspakke. 
 
Der er allerede kommet mange gode indspil til, 
hvad pakken kan indeholde. Det vidner om det 
engagement, der bredt set er til sagen, og det 
synes jeg virker lovende for den videre proces. 
 
Samtidig er det vigtigt, at vi finder de rette 
balancer imellem styrkelse af biodiversiteten og 
varetagelsen af andre samfundshensyn.   
 

For der er dilemmaer, men der er omvendt også 
rig mulighed for synergier. Klimadagsordenen og 
biodiversitetsdagsordenen spiller eksempelvis 
sammen på flere områder bl.a. skovrejsning, 
vådområder og udtagning af lavbundsjorder.  
 
Og ikke mindst er der i den seneste tid blevet 
oparbejdet en udtalt velvilje til at samarbejde og 
bøje sig mod hinanden blandt interessenterne. 
 
Vi må og skal finde de rette balancer. Til gavn for 
naturen. Til gavn for alle os der bruger den. Og til 
gavn for dem, der har naturens som sit levebrød. 
Sådan bliver løsningerne bedst.  
Og sådan holder de længst. 
 
 
 
*** 
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Processen fremad 
Der spørges specifikt til regeringens planlagte 
indsats, som jeg på nuværende tidspunkt vil 
opdele i tre faser. 
 
Første fase var opstartsmødet på Marienborg 
med interessenter og ordførere og lanceringen af 
hjemmesiden for indberetning af forslag til 
natur- og biodiversitetspakken, som er åben frem 
til årsskiftet.  
 
Næste fase bliver at sammenstille og kvalificere 
de forhåbentlig mange forslag i samarbejde med 
eksperter inden for blandt andet biodiversitet.  
 
Tredje fase er så, at forslagene kan danne 
grundlag for drøftelser på et kommende 
naturtopmøde i 2020, hvor politikere, 
interessenter og eksperter kan mødes og drøfte 
status, dilemmaer og løsningsmuligheder.   
 
Efter naturtopmødet færdiggøres anbefalinger til 
regeringen.  
 

Herefter forventer jeg, at vi vil stå tilbage med et 
væsentligt input til de politiske forhandlinger om 
indholdet i en ny natur- og biodiversitetspakke.  
 
Her håber jeg, at vi også på politisk niveau kan 
finde fælles løsninger. Ikke kun for vores skyld, 
men også for de kommende generationers. 


